
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 1

Proposta n. 156 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 346 del 23/05/2022

Oggetto: DETERMINA di IMPEGNO per - "Installazione di Nuova Utenza in via L. da Vinci a
Collesalvetti" - in favore di ASA s.p.a. con sede in Livorno (LI)

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto
Sindacale n. 4 del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109
comma 2, del d.lgs 267/2000 - in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della
L. n. 241/1990;

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e

l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il d.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel suo complesso;

Visti
- il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
- Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009

e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Viste le deliberazioni:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 2

- del Consiglio Comunale n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii, con le quali è stato approvato lo “Statuto Comunale e le
sue successive modifiche”;

- del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la” nota di aggiornamento al DUP
2022/2024”;

- del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione 
armonizzato 2022/2024”;

- della Giunta Comunale n. 50 del 03/05/2022 con la quale è stata approvata la “Parte contabile del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/24”;

Visto
- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Visti nello specifico:
- l’art. 183 del d.lgs n. 267/2000, relativo all’impegno di spesa;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna
del Servizio di competenza;

Premesso che si rende necessaria l’installazione di una nuova utenza per la fornitura di Acqua all’immobile situato in via
Leonardo da Vinci, 999 - in Collesalvetti;

Dato atto che il servizio relativo alla fornitura di acqua potabile, nel Comune di Collesalvetti è gestito dall’Azienda ASA
Servizi Ambientali Spa;

Considerato che, per il lavoro sopracitato, con richiesta n. 3653440, è stato richiesto un preventivo di spesa alla stessa
società gestore del servizio, e che la stessa società, con preventivo nr. 1293 del 03/05/2022, ha identificato una spesa per
l’installazione pari ad €. 232,25 + iva al 22% ;

Dato atto che
- il preventivo congruo con i prezzi di mercato e rispondente in pieno alle esigenze in premessa, ritiene

opportuno procedere con l’acquisto dello stesso;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 3

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, arch. Leonardo Zinna, P.O. dell’unità organizzativa
“Servizio 5 – Lavori Pubblici e Manutenzioni”, individuata nella macrostruttura dell’ente come
competente in materia.

- Il domicilio digitale al quale fare riferimento è: comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, viene individuato nel
sottoscritto, arch. Leonardo Zinna;

Dato atto che in relazione alla procedura Non è richiesto il Codice CIG, ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto di aver preventivamente acquisito l’autocertificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii,

- indicante uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste
italiane Spa, dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva.

Di cui l’operatore economico si assume tutti gli obblighi derivanti dall’articolo stesso, a pena di nullità del
contratto, e che nel caso di mancato rispetto e/o di dichiarazione mendace:

- il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;

Dato atto di aver preventivamente acquisito agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, l’autocertificazione sul possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016;

Dato atto che ai fini del controllo della regolarità contributiva è stato acquisito d’ufficio, con esito positivo, il Certificato
DURC inps_29736127, con validità fino al 08/06/2022;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche, la spesa complessiva per €. 283,35 di cui imponibile €.
232,25 oltre iva al 22% per €. 51,10 - trova copertura sul bilancio di previsione dell’anno 2022 e sarà esigibile al
Capitolo di Uscita:

- 240 “MANUTENZIONI DIVERSE - Prestazione servizi” codice di bilancio 01.06- 1.03.02.09.004, come
dall’accertamento sopracitato;

Dato atto che l'appaltatore risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le disposizioni previste dal
Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato
dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e dalle norme in materia di anticorruzione e trasparenza previste dalla L.190/2012
e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Collesalvetti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, in merito la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

mailto:comune.collesalvetti@postacert.toscana.it


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 4

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di Approvare il preventivo nr. 1293 del 03/05/2022, pervenuto da parte di ASA s.p.a. con sede in via del Gazometro, 9 –
57122 Livorno (LI) – c.f./p.i. 01177760491;

Di affidare, il Lavoro di “installazione nuova utenza per la fornitura di Acqua all’immobile situato in via Leonardo da
Vinci, 999 - in Collesalvetti” - Allo stesso Operatore economico;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 283,35 di cui imponibile €. 232,25 oltre iva al 22% per €. 51,10 - imputandola
come segue:

Capitolo
(codice meccanografico

e capitolo
Importo

Anno
esigibilità

CUP (eventuale) + CIG
Beneficiario

(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

240
“MANUTENZIONI

DIVERSE - Prestazione
servizi” codice di
bilancio 01.06-
1.03.02.09.004

€. 283,35 2022
CIG: Non dovuto

art. 12 del d.lgs. 50/2016

ASA s.p.a.
Via del Gazometro, 9
57122 Livorno (LI)
c.f./p.i. 01177760491

l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata,
avverrà entro il 31 dicembre 2022;

RICORDA

1) che l’efficacia del presente atto
- ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis comma 1, e dell’art. 183 comma 7dello

stesso d.lgs,
avverrà con l’apposizione del Visto di regolarità contabile, da parte del servizio finanziario, attestante la copertura
finanziaria;

2) che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio online e dalla comunicazione agli offerenti di cui all’art.76 comma 5 del d.lgs. 50/2016;

DISPONE

1) Che le fatture dovranno riportare, negli appositi campi:

- gli estremi della presente Determina di affidamento (numero e data);

- il Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica IVVQC2;

- il Codice Iban dichiarato in tracciabilità;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 5

- il Regime di “Esigibilità dell’iva” a cui lo stesso Operatore economico è soggetto (Splyt, non dovuta, immediata,
..);

2) Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, immediatamente dopo la sua esecutività e comunque non
oltre 5 giorni dalla stessa, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 76 comma 5 del d.lgs
50/2016;

3) Di dare corso in maniera tempestiva agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della L.190/2012, e di
cui all’art. 23 del d.lgs. n.33/2013;

4) La registrazione del seguente atto:
- nel registro delle determinazioni del servizio 5 Lavori Pubblici, nonché:
- la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

amministrazione;
- e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: DETERMINA di IMPEGNO per - "Installazione di Nuova Utenza in via L. da Vinci a Collesalvetti" - in favore
di ASA s.p.a. con sede in Livorno (LI)
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.09.004 01.06 240
MANUTENZIONI DIVERSE -

Prestazione servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

282 1488 283,35 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.S.A. LIVORNO SPA SERV.AMBIENTALI
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Collesalvetti, 23/05/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 23/05/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 24/05/2022 al
08/06/2022.

Collesalvetti, 24/05/2022

L'incaricato
DEL CARRATORI DARIO


